
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 2 
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) -  e   0743/48213 
Codice Fiscale   93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data vedi segnatura 

        ALL’ALBO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Oggetto: Determina a contrarre N. 48/2025   per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. lgs 36/2023 del servizio di    attività di mobilità   nell’ambito del Programma Erasmus+ 

AZIONE KA1 Progetto Convenzione n. 2023-1-IT-02-KA121-SCH-000132749   

CUP: B56E23004900006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» 

la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007886 - 03/10/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


VISTO in particolare l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO In particolare l’art. 50, comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che, salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma2, lett. A) del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2015, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 euro»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o Mercato Elettronico MEPA; 

VISTO l'art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice; 

RITENUTO che il  dott.  Proietti  Andrea , Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare dall’allegato I.2; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA la candidatura trasmessa da questa Istituzione Scolastica per il progetto Erasmus+ KA121-SCH 

finanziato dall’Unione Europea; 

VISTA la Convenzione N. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000132749  prot.n. 4569 del 21/05/2025 stipulata tra 

questa Istituzione Scolastica e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, dove viene indicato l’importo 

concesso pari ad € 10.768,00; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007886 - 03/10/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA



CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazioni siti WEB, consultazione di 

listini, albi fornitori e richieste informali di preventivi; 

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la NOVASCHOOL di Medina Elvira  –  SCHOOL/HOST ORGANIZAZTION  - OID: E10221083 - Socieda 

Limitada  - Camino de  Caparacena S/N 18230 ATARFE – GRANADA  -CIF: B19654995 – che propone il servizio  

di necessità della scuola -  prot. 7825 del 02.10.2025 al costo di € 499,00 a persona: 

- Soggiorno dal 16 al 22 novembre 2025 con vitto e alloggio 

- Attività didattica a  scuola di n. 11 alunni in mobilità di gruppo e n. 2 docenti accompagnatori 

- Uscite culturali organizzate 

CONSIDERATO che le attività proposte consentono di raggiungere gli obiettivi previsti nel ns. piano di 

accreditamento Erasmus KA120 e dei relativi progetti KA121 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio 

PRESO ATTO che l’operatore economico estero, non è attivo sul mercato elettronico della PA e che pertanto 

questo Istituto deve avvalersi di un operatore nazionale; 

VISTA l’offerta relativa al trasporto aereo e bus  della Agenzia Baby Lou International Srl  - Perugia e il 

successivo verbale prot. 7583 del 25.09.2025; 

DATO ATTO della necessità di procedere con urgenza alla prenotazione del suddetto servizio 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di richiedere alla Agenzia Baby Lou International Srl  - Perugia  di integrare l’  offerta  del 24.09.2025 e 
di comunicare il costo  del servizio relativo   pacchetto di: 
- Soggiorno dal 16 al 22 novembre 2025 con vitto e alloggio 
- Attività didattica a  scuola di n. 29  alunni in mobilità di gruppo e n. 14 docenti accompagnatori 
- Uscite culturali organizzate 
individuato c/o la  NOVASCHOOL di Medina Elvira –  SCHOOL/HOST ORGANIZAZTION  - OID: 

E10221083 - Socieda Limitada  - Camino de  Caparacena S/N 18230 ATARFE – GRANADA  -CIF: 

B19654995 

 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof. Andrea Proietti 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007886 - 03/10/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA


		2025-10-06T07:49:27+0000
	ANDREA PROIETTI




